

## 令和2年度一般会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
会費収入	449,745,750	事業費支出	116,887,042
登録手数料収入	15,744,000	管理費支出	290,320,040
会報広告料収入	13,464,000	固定資産取得支出	989,450
その他収入	14,700,949	特定資産取得支出	7,126,870
他会計繰入金	0	他会計繰出金	12,500,000
特定資産取崩収入	23,982,280	予備費支出	0
計	517,636,979	計	427,823,402
		当期収支	89,813,577
		前期繰越金	178,718,476
		次期繰越金	268,532,053

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	313,143,413	流動負債	37,754,673
固定資産	122,816,815	固定負債	69,732,440
計	435,960,228	計	107,487,113
		差引正味財産	328,473,115
		(うち特定資産への充当額)	50,000,000

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	493,654,638	経常費用	402,745,215
経常外収益	16,610	経常外費用	154,389
計	493,671,248	計	402,899,604
		当期経常増減額	90,771,644
		正味財産期首残高	237,701,471
		正味財産期末残高	328,473,115

財産目録（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金預金	298,440,442	未払金	35,164,620
未収金	3,424,500	預り金	2,425,053
前払金	622,432	仮受金	165,000
貯蔵品	6,856,687		
立替金	363,468		
前払費用	3,435,884		
固定資産		固定負債	
役員退職慰労引当資産	2,755,000	役員退職慰労引当金	2,755,000
退職給付引当資産	66,977,440	退職給付引当金	66,977,440
会館拡充準備金	50,000,000		
什器備品	1,716,415		
ソフトウェア	750,960		
電話加入権	217,000		
敷金	400,000		
計	435,960,228	計	107,487,113
		差引正味財産	328,473,115

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
通常会費収入	449,705,250	452,621,250	△ 2,916,000
登録手数料収入	15,627,000	13,627,000	2,000,000
会報広告料収入	13,332,000	14,047,600	△ 715,600
預金利息収入	11,793	11,140	653
雑収入	7,341,095	7,430,635	△ 89,540
新人研修受講料収益	7,348,000	0	7,348,000
他会計繰入金収入	0	81,670,220	△ 81,670,220
その他事業活動収入	29,813,704	30,347,643	△ 533,939
事業活動収入計	523,178,842	599,755,488	△ 76,576,646
2 事業活動支出			
調査研究費支出	46,095,939	50,560,482	△ 4,464,543
指導啓発費支出	40,120,723	55,437,163	△ 15,316,440
広報費支出	25,207,905	19,860,714	5,347,191
一般管理費支出	233,189,969	250,854,829	△ 17,664,860
会議費支出	19,725,383	43,294,267	△ 23,568,884
登録費支出	5,232,398	4,803,111	429,287
前払金支出	622,432	2,764,270	△ 2,141,838
他会計繰出金支出	12,500,000	12,500,000	0
その他事業活動支出	36,894,642	45,373,121	△ 8,478,479
事業活動支出計	419,589,391	485,447,957	△ 65,858,566
事業活動によるキャッシュ・フロー	103,589,451	114,307,531	△ 10,718,080
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
特定資産取崩収入	23,982,280	3,595,000	20,387,280
投資活動収入計	23,982,280	3,595,000	20,387,280
2 投資活動支出			
特定資産取崩支出	7,126,870	90,182,850	△ 83,055,980
固定資産取得支出	989,450	843,560	145,890
投資活動支出計	8,116,320	91,026,410	△ 82,910,090
投資活動によるキャッシュ・フロー	15,865,960	△ 87,431,410	103,297,370
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	119,455,411	26,876,121	92,579,290
V 現金及び現金同等物の期首残高	178,985,031	152,108,910	26,876,121
VI 現金及び現金同等物の期末残高	298,440,442	178,985,031	119,455,411

## 令和2年度図書等頒布特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
図書等頒布収入	1,997,605	図書等頒布支出	1,417,156
その他収入	88		
計	1,997,693	計	1,417,156
		当期収支	580,537
		前期繰越金	8,476,713
		次期繰越金	9,057,250

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	16,334,303	流動負債	5,277
固定資産	0	固定負債	0
計	16,334,303	計	5,277
		差引正味財産	16,329,026

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	9,269,469	経常費用	9,334,360
経常外収益	0	経常外費用	0
計	9,269,469	計	9,334,360
		当期経常増減額	△ 64,891
		正味財産期首残高	16,393,917
		正味財産期末残高	16,329,026

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金預金	9,051,626	未払金	5,277
売掛金	10,901		
商品	7,271,776		
固定資産	0	固定負債	0
計	16,334,303	計	5,277
		差引正味財産	16,329,026

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
図書等頒布収入	2,030,308	1,539,563	490,745
その他収入	88	115	△ 27
事業活動収入計	2,030,396	1,539,678	490,718
2 事業活動支出			
図書等頒布支出	1,411,659	5,296,624	△ 3,884,965
その他事業活動支出	15,045	18,103	△ 3,058
事業活動支出計	1,426,704	5,314,727	△ 3,888,023
事業活動によるキャッシュ・フロー	603,692	△ 3,775,049	4,378,741
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	603,692	△ 3,775,049	4,378,741
V 現金及び現金同等物の期首残高	8,447,934	12,222,983	
VI 現金及び現金同等物の期末残高	9,051,626	8,447,934	4,378,741

## 令和2年度会館特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
その他収入	11,273		
計	11,273	計	0
		当期収支	11,273
		前期繰越金	115,152,702
		次期繰越金	115,163,975

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	115,163,975	流動負債	0
固定資産	0	固定負債	0
計	115,163,975	計	0
		差引正味財産	115,163,975

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	11,273	経常費用	0
経常外収益	0	経常外費用	0
計	11,273	計	0
		当期経常増減額	11,273
		正味財産期首残高	115,152,702
		正味財産期末残高	115,163,975

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	0
現金預金	115,163,975		
固定資産	0	固定負債	0
計	115,163,975	計	0
		差引正味財産	115,163,975

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
その他収入	11,273	11,301	△ 28
事業活動収入計	11,273	11,301	△ 28
2 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	11,273	11,301	△ 28
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	11,273	11,301	△ 28
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,652,702	2,641,401	11,301
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,663,975	2,652,702	11,273

## 令和2年度周年事業特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
周年事業収入	2,412,868	周年事業費支出	23,660,348
その他収入	931		
一般会計繰入金	5,000,000		
計	7,413,799	計	23,660,348
		当期収支	△ 16,246,549
		前期繰越金	49,904,498
		次期繰越金	33,657,949

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	36,908,264	流動負債	2,282,520
固定資産	0	固定負債	0
計	36,908,264	計	2,282,520
		差引正味財産	34,625,744

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	7,413,799	経常費用	22,726,125
経常外収益	0	経常外費用	0
計	7,413,799	計	22,726,125
		当期経常増減額	△ 15,312,326
		正味財産期首残高	49,938,070
		正味財産期末残高	34,625,744

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金預金	35,940,469	未払金	2,282,520
貯蔵品	967,795		
固定資産	0	固定負債	0
計	36,908,264	計	2,282,520
		差引正味財産	34,625,744

## キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
周年事業収入	2,412,868	0	2,412,868
その他収入	931	3,656	△ 2,725
他会計繰入金収入	5,000,000		
事業活動収入計	7,413,799	3,656	2,410,143
2 事業活動支出			
周年事業費支出	21,377,828	3,274,108	18,103,720
事業活動支出計	21,377,828	3,274,108	18,103,720
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,964,029	△ 3,270,452	△ 15,693,577
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
定期預金払戻収入	0	30,000,000	△ 30,000,000
投資活動収入計	0	30,000,000	△ 30,000,000
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	30,000,000	△ 30,000,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 13,964,029	26,729,548	
V 現金及び現金同等物の期首残高	44,904,498	13,174,950	31,729,548
VI 現金及び現金同等物の期末残高	30,940,469	39,904,498	31,729,548

## 令和2年度財政調整積立金特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
その他収入	9,059		
計	9,059	計	0
		当期収支	9,059
		前期繰越金	95,903,627
		次期繰越金	95,912,686

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	95,912,686	流動負債	0
固定資産	0	固定負債	0
計	95,912,686	計	0
		差引正味財産	95,912,686

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	9,059	経常費用	0
経常外収益	0	経常外費用	0
計	9,059	計	0
		当期経常増減額	9,059
		正味財産期首残高	95,903,627
		正味財産期末残高	95,912,686

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	0
現金預金	95,912,686		
固定資産	0	固定負債	0
計	95,912,686	計	0
		差引正味財産	95,912,686

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
その他収入	9,059	9,080	-21
事業活動収入計	9,059	9,080	△ 21
2 事業活動支出			
事業活動支出計	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	9,059	9,080	△ 21
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	9,059	9,080	△ 21
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,903,627	5,894,547	9,080
VI 現金及び現金同等物の期末残高	5,912,686	5,903,627	9,059

## 令和2年度大規模災害対策基金特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
大規模災害寄付金収入	12,349,269	大規模災害対策費支出	11,105,720
その他収入	8,726		
計	12,357,995	計	11,105,720
		当期収支	1,252,275
		前期繰越金	151,361,213
		次期繰越金	152,613,488

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	152,613,488	流動負債	0
固定資産	0	固定負債	0
計	152,613,488	計	0
		差引正味財産	152,613,488

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	12,357,995	経常費用	11,105,720
経常外収益	0	経常外費用	0
計	12,357,995	計	11,105,720
		当期経常増減額	1,252,275
		正味財産期首残高	151,361,213
		正味財産期末残高	152,613,488

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	0
現金預金	152,613,488		
固定資産	0	固定負債	0
計	152,613,488	計	0
		差引正味財産	152,613,488

## キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
大規模災害寄付金収入	12,349,269	13,262,847	△ 913,578
その他収入	8,726	8,757	△ 31
その他活動収入	0		
事業活動収入計	12,357,995	13,271,604	△ 913,609
2 事業活動支出			
大規模災害対策費支出	11,105,720	16,912,628	△ 5,806,908
その他事業活動支出	0		
事業活動支出計	11,105,720	16,912,628	△ 5,806,908
事業活動によるキャッシュ・フロー	1,252,275	△ 3,641,024	4,893,299
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	1,252,275	△ 3,641,024	
V 現金及び現金同等物の期首残高	71,361,213	75,002,237	△ 3,641,024
VI 現金及び現金同等物の期末残高	72,613,488	71,361,213	△ 3,641,024

## 令和2年度電子証明特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
電子証明事業収入	14,495,800	電子証明事業費支出	12,685,118
その他収入	774		
計	14,496,574	計	12,685,118
		当期収支	1,811,456
		前期繰越金	74,338,458
		次期繰越金	76,149,914

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	76,149,914	流動負債	0
固定資産	0	固定負債	0
計	76,149,914	計	0
		差引正味財産	76,149,914

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	14,496,574	経常費用	12,685,118
経常外収益	0	経常外費用	0
計	14,496,574	計	12,685,118
		当期経常増減額	1,811,456
		正味財産期首残高	74,338,458
		正味財産期末残高	76,149,914

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金預金	73,101,314	未払金	
未収金	3,048,600		
固定資産	0	固定負債	0
計	76,149,914	計	0
		差引正味財産	76,149,914

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
電子証明事業費収入	14,495,800	105,653,480	△ 91,157,680
その他収入	774	794	△ 20
他会計繰入金収入	0	0	0
事業活動収入計	14,496,574	105,654,274	△ 91,157,700
2 事業活動支出			
電子証明事業費支出	15,733,718	82,924,270	△ 67,190,552
その他事業活動支出	4,538,964	160,521	4,378,443
事業活動支出計	20,272,682	83,084,791	△ 62,812,109
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,776,108	22,569,483	△ 28,345,591
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 5,776,108	22,569,483	
V 現金及び現金同等物の期首残高	78,877,422	56,307,939	22,569,483
VI 現金及び現金同等物の期末残高	73,101,314	78,877,422	22,569,483

## 令和2年度特別研修特別会計(要旨)

収支計算書 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)

(単位 円)

収入の部		支出の部	
特別研修事業収入	8,070,000	特別研修事業費支出	21,532,566
その他収入	20,260		
他会計繰入金	7,500,000		
計	15,590,260	計	21,532,566
		当期収支	△ 5,942,306
		前期繰越金	25,534,476
		次期繰越金	19,592,170

## 貸借対照表 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産	20,097,070	流動負債	504,900
固定資産	0	固定負債	0
計	20,097,070	計	504,900
		差引正味財産	19,592,170

## 正味財産増減計算書 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

収益の部		費用の部	
経常収益	15,590,260	経常費用	21,532,566
経常外収益	0	経常外費用	0
計	15,590,260	計	21,532,566
		当期経常増減額	△ 5,942,306
		正味財産期首残高	25,534,476
		正味財産期末残高	19,592,170

## 財産目録 (令和3年3月31日現在)

(単位 円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金預金	20,097,070	未払金	504,900
固定資産	0	固定負債	0
計	20,097,070	計	504,900
		差引正味財産	19,592,170

キャッシュ・フロー計算書（令和3年3月31日現在）

（単位 円）

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
特別研修事業収入	8,070,000	10290000	-2220000
その他収入	20,260	10297	9963
他会計繰入金収入	7,500,000	7500000	0
事業活動収入計	15,590,260	17,800,297	△ 2,210,037
2 事業活動支出			
特別研修事業費支出	21,027,666	19579045	1448621
その他事業活動支出	462,180	151,700	310,480
事業活動支出計	21,489,846	19,730,745	1,759,101
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,899,586	△ 1,930,448	△ 3,969,138
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 5,899,586	△ 1,930,448	
V 現金及び現金同等物の期首残高	25,996,656	27,927,104	△ 1,930,448
VI 現金及び現金同等物の期末残高	20,097,070	25,996,656	△ 1,930,448

## 令和2年度附属明細書(令和3年3月31日現在)

### 1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産合計	0	0	0	0
特定資産	役員退職慰労引当金分	2,755,000	0	0	2,755,000
特定資産	退職給付引当金分	83,832,850	7,126,870	23,982,280	66,977,440
特定資産	会館拡充準備金	50,000,000	0	0	50,000,000
	特定資産合計	136,587,850	7,126,870	23,982,280	119,732,440

### 2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	2,755,000	0	0	0	2,755,000
退職給付引当金	83,832,850	7,126,870	23,982,280	0	66,977,440

### 2 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位：円)

資産の種類	期首帳簿残高	当期増加額	当期減少額	当期末償却額	当期末帳簿残高	減価償却累計額
什器備品	1,835,560	989,450	4	1,108,591	1,716,415	7,354,304
電話加入権	217,000	0	0	0	217,000	
ソフトウェア	1,008,432	0	0	257,472	750,960	
敷金	400,000	0	0	0	400,000	